
 

 
 

Дума  городского  округа  Красноуральск 

восьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

от  28 ноября 2024 года  № 168  

город  Красноуральск 
 

О  внесении изменений и дополнений в решение Думы городского округа 

Красноуральск от 28 сентября 2023 года № 80 «Об утверждении Положения  

об администрации городского округа Красноуральск»  
 

 

В связи с принятием Федерального закона от 01 мая 2019 года № 87-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Свердловской области 

от 26 марта 2024 года № 24-ОЗ «О наделении отдельных городских округов, 

расположенных на территории Свердловской области, статусом муниципального 

округа», в целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом городского округа Красноуральск, рассмотрев 

постановление администрации городского округа Красноуральск от 01.11.2024 № 

1666 «О направлении на рассмотрение и утверждение в Думу городского округа 

Красноуральск проекта решения Думы городского округа Красноуральск «О 

внесении изменений и дополнений в Положение об администрации городского 

округа Красноуральск, утвержденное решением Думы городского округа 

Красноуральск от 28 сентября 2023 года № 80», руководствуясь Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава городского 

округа Красноуральск, Дума городского округа Красноуральск  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы городского округа Красноуральск от 28 сентября 

2023 года № 80 «Об утверждении Положения об администрации городского округа 

Красноуральск» (далее - Решение) следующие изменения и дополнения: 

 

1) наименование Решения изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Положения об администрации муниципального округа 

Красноуральск»; 

 

2) пункт 1 Решения изложить в следующей редакции: 



2 

 

«1. Утвердить Положение об администрации муниципального округа 

Красноуральск (прилагается).»; 

 

2. В Положение об администрации городского округа Красноуральск, 

прилагаемое к Решению(далее - Положение), внести следующие изменения: 

 

1) по тексту Положения слова «городской округ» в соответствующем падеже 

заменить словами «муниципальный округ» в соответствующем падеже; 

 

2) подпункт 19 пункта 3.2 раздела 3 Положения изложить в следующей 

редакции:  

«19) в соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму» при решении вопросов местного значения по участию 

в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений: 

разработка и реализация муниципальных программ в области профилактики 

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;  

организация и проведение в городском округе информационно-

пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его 

общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии 

терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, 

печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;  

участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации 

и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными 

органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти 

Свердловской области;  

обеспечение выполнения требований  к  антитеррористической защищенности 

объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов 

местного самоуправления; направление предложений по вопросам участия в 

профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 

его проявлений в органы исполнительной власти Свердловской области;  

осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения по 

участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений;»; 

 

3) пункт 3.2 раздела 3 Положения дополнить подпунктом 20.1 следующего 

содержания: 

«20.1) участие в организации и осуществлении мероприятий по профилактике 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

экстремизма в границах городского округа, в том числе в осуществлении 

полномочий органов местного самоуправления, предусмотренные статьями 4 и 5 

Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности;»; 

 

4) пункт 3.2 раздела 3 Положения дополнить подпунктом 21.1  следующего 

содержания: 

«21.1) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О 

личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»; 

 



3 

 

5) подпункт 26 пункта 3.2 раздела 3 Положения  изложить в следующей 

редакции: 

«26) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

 

6) подпункт 31 пункта 3.2 раздела 3 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«31) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского 

округа;»; 

 

7) пункт 3.2. раздела 3 Положения дополнить подпунктом 32.1 следующего 

содержания: 

«32.1) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

городского округа;»; 

 

8) подпункт 50 пункта 3.2. раздела 3 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«50) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 

молодежной политики в городском округе;»; 

 

9) подпункт 51 пункта 3.2. раздела 3 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«51) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление 

правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных 

объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам 

общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных 

объектов для рекреационных целей;»; 

 

10) пункт 3.2. раздела 3 Положения дополнить подпунктом 65 следующего 

содержания: 

«65) установление Порядка проведения конкурсного отбора проектов 

инициативного бюджетирования в городском округе, состава и порядка работы 

конкурсной комиссии, осуществляющей конкурсный отбор проектов инициативного 

бюджетирования, а также результаты муниципального конкурсного отбора в 

отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Свердловской 

области;»;  

 

11) пункт 3.2. раздела 3 Положения дополнить подпунктом 66 следующего 

содержания: 



4 

 

«66) установление за счет средств местного бюджета (за исключением 

финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых 

расходов) дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для 

отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах 

положений, устанавливающих указанное право.»; 

 

12) пункт 5.2 раздела 5 Положения дополнить подпунктом 27.1 следующего 

содержания: 

«27.1) в соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ 

«О противодействии терроризму» при решении вопросов местного значения по 

участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений: 

разрабатывает и реализует муниципальные программы в области профилактики 

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; 

организует и проводит в городском округе информационно-пропагандистские 

мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а 

также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе 

путем распространения информационных материалов, печатной продукции, 

проведения разъяснительной работы и иных мероприятий; 

участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной 

власти Свердловской области; 

обеспечивает выполнение  требований к антитеррористической защищенности 

объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов 

местного самоуправления; 

направляет предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а 

также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы 

исполнительной власти Свердловской области; 

осуществляет  иные  полномочия  по  решению  вопросов местного значения по 

участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений;»; 

 

13) пункт 5.2 раздела 5 Положения дополнить подпунктом 27.2 следующего 

содержания: 

«27.2) участвует в организации и осуществлении мероприятий по 

профилактике экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений экстремизма в границах городского округа, в том числе осуществляет 

полномочия органов местного самоуправления, предусмотренные статьями 4 и 5 

Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности»;»; 

 

14) в абзаце втором пункта 7.1 раздела 7 Положения слово «первого» 

исключить. 

 

3. Администрации городского округа Красноуральск зарегистрировать 

изменения и дополнения к Положению об администрации городского округа 

Красноуральск, утвержденные настоящим решением, в органах, осуществляющих 

государственную регистрацию сведений, вносимых в Единый государственный 

реестр юридических лиц,  в установленном законом порядке в трехдневный срок. 



5 

 

 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года. 

 

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Красноуральский рабочий» и 

разместить на официальном сайте Думы городского округа Красноуральск в сети 

«Интернет» (www.dumakrur.ru). 

 

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по законодательству и местному самоуправлению (Ю.А. Мурзаев). 

 

 

Председатель Думы 

городского округа Красноуральск                                             А.В. Медведев 

 

 

Глава   

городского округа Красноуральск                                         Д.Н. Кузьминых 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


